

Beretning

I beretningen for året der er gået vil jeg ikke remse alt op, hvad vi har gjort, for at vedligeholde vores plads og anlæg, men nævne nogle episoder som skiller sig ud.

Sommerfesten efter generalforsamlingen forløb godt. 20 personer havde en glad aften, med god mad og hygge, og lotteri med mange præmier.

I eftersommeren målte vi op og indkøbte brædder til nyt brodæk, og da broen blev demonteret, blev de nye dæk lavet med de gamle som model. Dog i halv længde for nemmere håndtering.

En efterårsstorm fra øst var hård ved rampen, og kastede rundt med nogle af de nederste fliser, og sådan lå de hele vinteren over.

En dag i marts måned med lavvande, gik Ejvind og Aksel i gang med at retablere rampen, og fik hjælp af Ole, som tilfældigt kom forbi. De udførte et kæmpe arbejde.

Få dage efter gik de i gang med at opsætte bådbroen.

Den 31. marts stod der på mit havebord, 2 flasker vin med et kort, hvis tekst jeg vil citere: Til Brobyggerne med et kæmpe tak for det store arbejde med broen, nu og hele året. Broen er smuk, funktionel og sikker at færdes på for børn, unge og ældre. Mine bedste hilsner og tak! Elisabeth, Stuvén 17.

Vi har købt materialer, og støbt fliser til rampen, så vi har et reservelager.

Flemming har været til Dialogmøde med Borgmesteren. Det resulterede i en kontakt til Teknik og Miljø, som efterfølgende har bevilget opsætning af en affaldsbeholder.

Vi afholdt standerhejsning på bådpladsen, og 17 personer hyggesnakkede et par timer.

Den 23. maj meldte vejrudsigten om storm fra øst/sydøst på 12 meter i sekundet, så vi løftede opgangen til broen, så bølgerne kunne løbe under uden at gøre skade. Dagen efter blev den sat tilbage på plads.

På arbejdsdagen 11. juni assisterede et par hjælpsomme lejere bestyrelsen, så vi kunne slå græs og fjerne ukrudt på alle bådpladser.

Vi er i år startet med en tiltrængt gang maling af vores skure.

Fiskekonkurrencen blev i år afholdt med 1 båd med 3 fiskere. Desværre uden fangst, men 14 personer spiste grillmad og hyggede om eftermiddagen.

Vi har for nyligt udskiftet stigen på bådbroen, da flere trin på den gamle var defekte.

Bådlaugets består i dag af 22 aktive og 24 passive medlemmer, 23 lejere og 7 supportere. Der ligger 19 både, 19 kajaker og 6 paddleboards o. lign. på pladsen.

Til sidst vil jeg rette en stor tak til Kirsten og Aksel for brug af hus og have, og til bestyrelsen for et godt samarbejde i årets løb.